

UDÁLOSTI TÝDNE

MMR: ČR splnila n+3; příjemci získali přes 440 mld. Kč

České operační programy splnily pravidlo n+3 pro rok 2021. V praxi to znamená, že veškeré finanční prostředky zůstanou v ČR a nebudou se muset vracet zpět do evropského rozpočtu. Informovalo o tom Ministerstvo pro místní rozvoj ČR (MMR) s tím, že českým příjemcům bylo do konce července 2021 proplaceno více než 440 mld. Kč, což odpovídá 67 % z celkové částky, kterou ČR disponuje v tomto programovém období. MMR očekává, že tyto hodnoty budou nyní postupně stoupat s tím, jak se blíží konec programového období. ■

A. Vojtěch: Se zavíráním služeb a obchodů se nepočítá

S uzavíráním služeb a obchodů se nepočítá ani v nejrizikovějším scénáři vývoje epidemie covid-19. Ve vysílání CNN Prima News to uvedl ministr zdravotnictví Adam Vojtěch (za ANO) s tím, že nepředpokládá, že by situace měla být vážná. Dodal, že se ukáže podle výsledků plošného testování dětí ve školách, které se uskuteční ve třech vlnách na začátku září. ■

Metrostav povede rekonstrukci Průmyslového paláce

Konsorcium vedené společností Metrostav zrekonstruuje Průmyslový palác na pražském Výstavišti. Rada hlavního města 30. srpna 2021 stvrdila výběr nabídky. Stavební práce v objemu 2,6 mld. Kč by měly začít v roce 2021 a dle předpokladu potrvají do roku 2024. Budova získá parametry staveb moderní doby s využitím soudobých technologií. Např. k vytápění budou využita tepelná čerpadla se 70 hlubinnými vrty s průměrnou hloubkou 140 m. Palác bude rovněž vybaven moderní vzduchotechnikou a zastiňovací technologií. ■

Z ČMZRB je Národní rozvojová banka, podpoří i infrastrukturu

Českomoravská záruční a rozvojová banka (ČMZRB) pokračuje v souladu s novou bankovní strategií jako Národní rozvojová banka (NRB). Nadále bude podporovat malé a střední podniky, portfolio ale rozšíří o financování české infrastruktury. Ministr průmyslu a obchodu Karel Havlíček (za ANO) uvedl, že NRB se spolu s Národním rozvojovým fondem (NRF) bude podílet na projektu nákupu 20 vlakových souprav, celkem 180 vozů, pro České dráhy. Stát v rámci dopravy čekají investice až 800 mld. Kč na vybudování vysokorychlostní železniční tratě a dalších 130 mld. Kč na zabezpečení železnic. NRB kromě toho bude pomáhat i s financováním projektů v oblasti energetiky či zdravotnictví. ■

CBRE: Fond Trigea koupil dva retailové parky na Moravě

Český nemovitostní fond Trigea koupil od mezinárodního fondu Nákupní park Haná Olomouc a Nákupní park Ostrava. Transakci zprostředkovala společnost CBRE, která oba parky spravuje od roku 2013 a v uplynulých měsících prodloužila většinu nájemních smluv. Tím dosáhla 100% obsazenosti. Nákupní park Haná Olomouc disponuje pronajímatelnou plochou 19 200 m² a Retail Park Ostrava 10 300 m². Ředitel v oddělení investic CBRE Vítězslav Doležal sdělil, že v parku Haná Olomouc ve 2Q 2022 plánuje otevřít provozovnu potravinový řetězec Lidl. Generální ředitel nemovitostního fondu Trigea Tomáš Trčka informoval, že v roce 2021 chtějí investorům generovat výnos okolo 6 %. ■

ŠKODA AUTO vyrobila 100 tis. vozů iV; rozšíří nabídku

ŠKODA AUTO k 30. srpnu 2021 vyrobila 100 000 vozů iV. Tak se označují vozidla vybavená částečným nebo plně elektrickým pohonem. V současnosti vyrábí tři modely iV: plug-in hybridy SUPERB iV a OCTAVIA iV a čistě elektrický ENYAQ iV. Do roku 2030 plánuje rozšířit nabídku o nejméně tři další plně elektrické modely. ŠKODA AUTO se zaměří na to, aby podíl čistě elektrických modelů na prodejích značky v Evropě činil 50 až 70 %. Na začátku roku 2022 se v Mladé Boleslavi spustí výroba baterií platformy MEB. ■

TOP ZPRÁVY V TITULCÍCH

NRR: Finance státu jsou rozpočtovou politikou v nerovnováze**MF navrhuje rozpočet se schodkem 376,6 mld. Kč****ČD plánují investovat do nákupu moderních vlaků 100 mld. Kč****Soulmates a Purple investovaly do Tesly Medical****Aricoma z KKCG koupila švédskou ICT firmu Stratiteq****HDP ve 2Q21 meziročně vzrostl o 8,2 pct****Měny a burza**

Měna	Hodn.	% t/t
CZK/EUR	25,38	-0,118
CZK/USD	21,43	-0,280
CZK/GBP	29,54	-0,169
CZK/CHF	23,40	-0,128

*) Kurzy devizového trhu z předchozího dne.

Pražská burza

Akcie	Hodn.	% t/t
AVAST	175,50	-0,171
ČEZ	682,00	-0,220
ERSTE	878,00	0,342
Kofola	322,00	3,106
KB	832,00	0,000
Moneta	89,00	0,056
O2 C.R.	262,00	0,000
PM	15 700,00	0,637
Stock	115,40	-0,173
CZG	471,00	0,212
VIG	631,00	0,951

PX index ↗ 1291,06 0,063

Zdroj: BCP Praha

RATING ČR

Dlouhodobé ocenění

Moody's	Aa3
S&P	AA-
Fitch	AA-

Střednědobé ocenění

Moody's	P-1
S&P	A-1
Fitch	F1+

Zdroj: Moody's, Standard&Poor's, Fitch

HDP

Meziročně reálně

	%
2Q/2021	8,2
1Q/2021	-2,4
4Q/2020	-4,8
3Q/2020	-5,0

Mezičtvrtletně reálně

	%
2Q/2021	1,0
1Q/2021	-0,3
4Q/2020	0,6
3Q/2020	6,9

Zdroj: ČSÚ, očištěná data

HOSPODÁŘSKÁ POLITIKA

NRR: Finance státu jsou rozpočtovou politikou v nerovnováze

Národní rozpočtová rada (NRR) upozorňuje, že se české veřejné finance nachází ve významné strukturální nerovnováze. Není dominantně způsobena stabilizačními opatřeními přijatými v souvislosti s epidemií COVID-19, ale trvalými změnami v nastavení daňových a výdajových politik. Očekávané strukturální saldo do konce 2022 by mělo dosáhnout -5,6 % HDP, což odpovídá 360 mld. Kč. Podle NRR jde o nerovnováhu, kterou nevyřeší hospodářský růst. Bude nutné provést významné úpravy jak na příjmové, tak i výdajové straně. Na konci srpna 2021 vykázal státní rozpočet deficit ve výši 298 mld. Kč. Meziměsíčně došlo k jeho prohloubení o 21 mld. Kč (bez transakcí s EU). Důchodový systém se po roce 2030 ocitne v souvislosti s demografickou změnou pod významným tlakem. ■

MF navrhuje rozpočet se schodkem 376,6 mld. Kč

Ministerstvo financí ČR (MF) předložilo vládě návrh zákona o státním rozpočtu na rok 2022. Předpokládaný deficit má být 376,6 mld. Kč, tedy meziročně o 123,4 mld. Kč nižší. Lepšího výsledku hospodaření bude dosaženo v důsledku nárůstu příjmů o 157,7 mld. Kč, zejména daňových (+65,2 mld. Kč), vyššího výběru pojistného (+21,3 mld. Kč), vyšších příjmů z EU (+60,9 mld. Kč). Navýší se také objem plánovaných investic, a to na 218 mld. Kč. O 13,9 mld. Kč vzroste výdaje směřující do zdravotní péče. Ministryně financí Alena Schillerová (za ANO) informovala, že Ministerstvo obrany ČR získá 7,3 mld. Kč navíc. Resort financí opustí 200 zaměstnanců a ČSÚ 187 pracovníků souvisejících s projektem sčítání. Schválený návrh počítá s dalším meziročním zvýšením výdajů na vědu a výzkum, a to o 800 mil. Kč na celkových 48,5 mld. Kč. ■

MF: Rozpočet MPO překročí 59 mld. Kč; víc dostane i SFDI

Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR (MPO) bude v roce 2022 hospodařit s 59,2 mld. Kč (meziročně +7,6 mld. Kč). Navýšení bude převážně financováno evropskými prostředky z Národního plánu obnovy. Dohodla se na tom ministryně financí Alena Schillerová (za ANO) s ministrem průmyslu a obchodu a ministrem dopravy Karlem Havlíčkem (za ANO). Ministerstvo dopravy ČR získá dle A. Schillerové pro Státní fond dopravní infrastruktury (SFDI) meziročně více o 3 mld. Kč. A to zejména na výstavbu silnic a dálnic a zabezpečení železničních tratí. Díky těmto navýšením vzroste investice státního rozpočtu 2022 na rekordních 218 mld. Kč. ■

MZV počítá s vyššími výdaji na IT i předsednictví EU

Ministr zahraničních věcí Jakub Kulhánek (ČSSD) jednal s ministryní financí Alenou Schillerovou (za ANO) o rozpočtu Ministerstva zahraničních věcí ČR (MZV) pro rok 2022. Návrh počítá s 8,912 mld. Kč, což je meziroční nárůst o 0,5 mld. Kč. Jedním z plánů MZV je posilování IT infrastruktury a modernizace komunikačních prostředků. Další prioritou je otevření zastupitelského úřadu v Kataru. Schůzka se věnovala i zvýšení rozpočtu na české předsednictví v Radě EU, které schválila vláda. MZV tak posílí o dalších 10 lidí, kteří budou působit přímo v Bruselu na Stálém zastoupení. ■

MMR: IROP podpořil projekty měst 17,6 mld. Kč

Na podporu integrovaných nástrojů, které jsou další součástí dotačních příležitostí Integrovaného regionálního operačního programu (IROP), se počítá pro období 2021-2027 zhruba se 34,5 mld. Kč. Novinkou je převedení měst z kategorie integrovaných plánů rozvoje území (IPRU) do integrovaných územních investic (ITI). Aktuálně ČR v integrovaných nástrojích disponuje 20 mld. Kč pro městské oblasti. Rozděleno již bylo mezi 930 projektů 17,6 mld. Kč (ITI 13,5 mld. Kč, IPRÚ 4,1 mld. Kč). Ministerstvo pro místní rozvoj ČR (MMR) dále informovalo, že k významným projektům, které využily unijních finančních prostředků, patří přestupní terminál na železnici v Židlochovicích, obnova Winternitzových mlýnů v Pardubicích či SMARTmuzeum v Hradci Králové. ■

MMR: Poukazy Lex Voucher a odklad vratek skončil 31. srpna

K 31. srpna 2021 skončila ochranná doba, po kterou bylo odloženo vrácení plateb uhrazených za dříve zrušený zájezd. Informovalo o tom Ministerstvo pro místní rozvoj ČR (MMR) s tím, že klienti cestovních kanceláří si ještě do tohoto data mohou sjednat náhradní zájezd. Pokud tak nečiní, dostanou od cestovní kanceláře, která vystavila poukaz dle zákona Lex Voucher, veškeré uhrazené platby zpět, a to nejpozději do 15. září 2021. ■

A. Schillerová chce snížit dluh do konce září o 120 mld. Kč

Ministryně financí Alena Schillerová (ANO) plánuje dostat rozpočet zpět do černých čísel v roce 2028. Uvedla, že dluh v roce 2024, díky silnějšímu konsolidačnímu úsilí, nepřekročí 50 % a strukturální schodek bude od roku

2023 klesat zvýšenou rychlostí až o 0,8 % HDP. Doplnila, že v takovém případě se, i podle vyjádření rozpočtové rady, která doporučuje konsolidační úsilí ve výši 0,65 procenta HDP, ČR pohodlně vyhne kolizi s dluhovou brzdou v následujících letech. Ministryně chce do konce září 2021 snížit dluh o 120 mld. Kč. ■

MF v návrhu novel zákonů implementuje směrnici DAC 7

Ministerstvo financí (MF) předkládá do meziresortního připomínkového řízení balíček novel zákonů na posílení mezinárodní spolupráce při potírání daňových úniků. Návrh implementuje novelu směrnice o správné daňové spolupráci (směrnice DAC 7). Klíčovou částí návrhu je rozšíření stávajícího rámce mezinárodní automatické výměny informací o oblast digitální ekonomiky. Správce daně bude díky tomu mj. pravidelně získávat informace o prodejích digitálních platform, kteří na nich dosahují příjmů. Nová pravidla mají nabýt účinnosti 1. ledna 2023, ustanovení o společné daňové kontrole pak 1. ledna 2024. ■

MPO: Vláda podpoří start-upy, v souladu s EU i v oblasti AI

Vláda ČR schválila podporu rozvoje start-upů v oblastech, kde si neporadí sám trh. Například tam, kde se mladé firmy budou muset vyrovnat se sektorovou regulací. Jako příklad takové sektorové regulace v EU uvedl náměstek Ministerstva průmyslu a obchodu (MPO) Petr Očko umělou inteligenci (AI). Tato podpora tak naváže na dosavadní snahy MPO a agentury CzechInvest a zahájí naplňování Národního plánu obnovy ČR. Vicepremiér a ministr průmyslu a obchodu Karel Havlíček (ANO) dodal, že jde o jeden z cílů Inovační strategie ČR 2019-2030. ■

EGAP pojistila agroexport za 587 mil. Kč

Exportní garanční a pojišťovací společnost (EGAP) od začátku roku 2021 podpořila vývoz zemědělské techniky a agrárních produktů v objemu 587 mil. Kč. V předcovidovém roce 2019 EGAP pojistila agroexport v objemu 510 mil. Kč za celý rok. Přestože průběžná statistika v letošním roce čítá 16 zemí, z nichž nejvzdálenější je Nový Zéland, většina vývozu míří k tradičním obchodním partnerům. Polovina podpořeného agroexportu směřuje do Ruska a na Ukrajinu. Zájem z těchto zemí potvrzuje společnost BEDNAR FMT, která jen v roce 2021 u EGAP pojistila vývoz za 244 mil. Kč. ■

Sociální zařízení testují, letiště kontrolují

Vláda ČR odsouhlasila 30. srpna 2021 mimořádná opatření Ministerstva zdravotnictví ČR (MZ). Zaměstnanci v sociálních službách, které poskytují péči v pobytových zařízeních, i klienti a uživatelé těchto služeb se od 1. září budou muset nechat pravidelně každých sedm dní testovat na přítomnost koronaviru SARS-CoV-2. Testování se nebude týkat očkovaných osob, lidí kteří nemoc prodělali v posledních 180 dnech nebo se prokázají platným výsledkem PCR testu. Dále budou česká veřejná mezinárodní letiště provádět namátkové kontroly cestujících přilétajících do ČR. Zaměřené budou na vlastnictví platných dokladů potřebných v souladu s aktuálními protiepidemickými opatřeními pro vstup do země. ■

MŽP rozdělí 200 mil. Kč na turismus

Ministerstvo životního prostředí ČR (MŽP) rozdělí 200 mil. Kč obcím v národních parcích, které čelí náporu turismu souvisejícího s omezeními kvůli koronaviru. Od 15. října 2021 spustí dotační pomoc z Národního programu Životní prostředí. Zamíří na rozvoj infrastruktury, zlepšení vybavenosti a zázemí pro turisty i místní obyvatele, na spolufinancování velkých projektů podpořených z jiných evropských programů a nově i na projektovou přípravu chystaných projektů. Ministr životního prostředí Richard Brabec (ANO) sdělil, že oproti roku 2020 se částka zdvojnásobila. ■

Prezident M. Zeman žádá v návrhu rozpočtu úspory

Prezident Miloš Zeman se kriticky vyjádřil k návrhu státního rozpočtu na rok 2022. Po jednání s ministryní financí Alenou Schillerovou (za ANO) označil návrh rozpočtu za nedostatečně úsporný a nedostatečně investiční. Navrhl proto konkrétní druhy úspor a investic. Mluvčí prezidenta Jiří Ovcáček také doplnil, že prezident upozornil, že bez patřičných pozměňovacích návrhů tohoto typu by zvažoval vetování návrhu státního rozpočtu na rok 2022. ■

NRR: Ekonomická predikce MF je realistická

Výbor pro rozpočtové prognózy na svém jednání 30. srpna 2021 vyhodnotil sprnovou makroekonomickou predikci Ministerstva financí ČR (MF) pro roky 2021 a 2022 z hlediska pravděpodobnosti jejího naplnění jako realistickou. Informoval o tom Úřad Národní rozpočtové rady (NRR). Jako optimistický byl nejčastěji zmiňován predikovaný růst investic. Diskuse se vedly také o trhu práce, kde došlo oproti předešlé prognóze MF k posunu v oblasti mezd a zaměstnanosti směrem k příznivějším očekáváním. Stejně stanovisko jako v případě makroekonomické prognózy zaujal výbor také k fiskální prognóze daňových příjmů MF ze srpna 2021. ■

ČSSD: Platy ve veřejné sféře by měly růst o 3000 Kč

Platové tarify všech zaměstnanců ve veřejném sektoru by se měly od 1. ledna 2022 zvýšit o paušální částku 3 tis. Kč. Na tomto návrhu se shodli ministryně práce a sociálních věcí Jana Maláčková (ČSSD) s vicepremiérem Janem Hamáčkem (ČSSD) a předsedou Českomoravské konfederace odborových svazů Josefem Středulou. Dohodli se rovněž na návrhu zvýšení minimální mzdy od téhož data na 18 tis. Kč. ■

A. Babiš jednal s F. Steinmeierem o ekonomické spolupráci

Premiér Andrej Babiš (ANO) a prezident Spolkové republiky Německo Frank-Walter Steinmeier v Hrzánském paláci 27. srpna 2021 diskutovali o aktuálním vývoji v Afghánistánu, strategickém dialogu mezi ČR a SRN a také o vývoji pandemie covid-19, zelené transformaci a ekonomické spolupráci obou zemí. Důležitým tématem bylo i předsednictví v EU, které Českou republiku čeká. Informoval o tom Úřad vlády ČR. Německý prezident návštěvu ČR zakončuje v Ústí nad Labem, a to prohlídkou expozice o česko-německém soužití. ■

M. Zeman podepsal zvýšení penzí i odškodnění za Vrbětice

Prezident republiky Miloš Zeman podepsal 29. srpna 2021 změny zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění a zákona č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení. Důchody tak dodatečně vzrostou od ledna o 300 Kč nad zákonnou valorizaci. Od roku 2023 bude jeden z rodičů dostávat příspěvek 500 Kč za vychované dítě. Mezi osmi signovanými normami je i zákon o jednorázovém odškodnění subjektů dotčených mimořádnou událostí v areálu municiálních skladů Vlachovice-Vrbětice. Dle něj obce, občané i Zlínský kraj budou moci získat jako odškodnění za výbuchy dohromady až 700 mil. Kč. Podepsán byl rovněž zákon o elektronizaci zdravotnictví. ■

Pražští radní schválili téměř 400 mil. Kč na rozvoj sportu

Pražští radní schválili návrh na vyhlášení Programu podpory sportu a tělovýchovy v hl. m. Praze pro rok 2022. Předpokládaný objem finančních prostředků vyčleněných z rozpočtu metropole je stanoven na necelých 400 mil. Kč. Cílem programu je zlepšení podmínek pro rozvoj sportu a tělovýchovy. Radní pro oblast sportu Vít Šimral (Piráti) řekl, že základním kritériem pro rozdělování grantů zůstává velikost sportující mládežnické základny. Dodal, že podmínkou pro získání dotace pro pořadatele sportovních akcí je, aby sladili peníze a odměnu za účast pro muže a ženy. ■

FIREMNÍ ZPRÁVY

ČD plánují investovat do nákupu moderních vlaků 100 mld. Kč

České dráhy (ČD) plánují investovat v příští dekádě celkem 100 mld. Kč do nákupu vlaků pro mezinárodní i vnitrostátní dálkovou dopravu. Dopravce aktuálně jedná o kooperaci s Národní rozvojovou bankou (NRB) s cílem nakoupit 20 vlaků za zhruba 13 mld. Kč. Generální ředitel Ivan Bednárik sdělil, že společně by měli založit akciovou společnost ČD Finance. Součástí struktury financování projektu bude Národní rozvojový fond a české, případně evropské banky. Investice má snížit emisní stopu. Celkem 180 vozů tvořících 20 devítivozových souprav s kapacitou 555 míst k sezení a nejvyšší provozní rychlostí až 230 km/h vyrábí konsorcium Škoda Transportation a Siemens Mobility. S jejich nasazením ČD počítají postupně v letech 2024 a 2026 na linkách z Prahy do Hamburku, Budapešti a Vídně. ■

Soulmates a Purple investovaly do Tesly Medical

Soulmates Ventures společně s Purple Ventures investuje desítky mil. Kč do projektu Tesla Medical. Po aktuálním investičním kole přesáhla hodnota startupu 1 mld. Kč. Celková investice od vzniku projektu překročila 100 mil. Kč. Soulmates a Purple se tak připojily ke stávajícím investorům Venture Capital Partners a Xenocles. Tesla Medical se od roku 2014 zabývá neurohackingem neboli neuromodulací mozku. Pracuje na vývoji technologické platformy pro neinvazivní léčbu chronických onemocnění, např. inkontinence. ■

Aricoma z KKCG koupila švédskou ICT firmu Stratiteq

Aricoma Group, která je součástí skupiny KKCG, k 30. srpnu 2021 koupila 100% podíl švédské technologické a poradenské společnosti Stratiteq. Akvizicí posiluje svou pozici na skandinávských trzích a rozšiřuje kompetence v oblasti strategického poradenství a podnikových řešení založených na vytěžení hodnoty dat. Akvizici Stratiteq v kanceláři v Malmö a Stockholmu přibude do skupiny Aricoma více než 100 nových zaměstnanců. Investiční ředitel KKCG Michal Tománek dodal, že akvizice obohatí schopnosti Aricoma ve sféře digitální transformace. ■

CPI rozšířila portfolio, hodnota vzrostla na 11,2 mld. eur

CPI Property Group (CPI) v 1H 2021 meziročně zvýšila hodnotu portfolia o 9 % na 11,2 mld. eur. Dokončila akvizice za 580 mil. eur a profitovala ze zvýšení reálné hodnoty rezidenčních nemovitostí, pozemků a kancelářských aktiv o 317 mil. eur. Celková aktiva skupiny vzrostla o 7 % na 12,6 mld. eur. Čistý příjem z pronájmu dosáhl 175 mil. eur (+7 %). Konsolidovaný ukazatel EBITDA činil 172 mil. eur (+5 %). Obsazenost prostor je na úrovni 92,6 %. V důsledku pandemie evidovala CPI pokles v segmentu hotelnictví, kde ztráta dosáhla 4 mil. eur. ■

Zisk DRFG vzrostl o tři čtvrtiny; zajímá se i o telco a reality

Skupině DRFG v roce 2020 vzrostl meziročně zisk o téměř tři čtvrtiny. Celková EBITDA DRFG a DRFG Telco překročila v součtu 478 mil. Kč. Skupina se pustila do developerských projektů především v oblasti rezidenčních nemovitostí a logistiky. DRFG spravuje v ČR a v Polsku nemovitosti v hodnotě 10 mld. Kč. V posledních 12 měsících realizovala developerské projekty v tržní hodnotě 3 mld. Kč. Hodlá vstoupit na nemovitostní trh i v dalších zemích EU. V současné době má rozpracované projekty v tržní hodnotě vyšších jednotek miliard Kč. Pod hlavičkou DRFG ENERGY s technologickými partnery skupina startuje pilotní projekt fotovoltaických elektráren na vybraných nemovitostech fondu CREIF. DRFG Telco investoval do telekomunikační infrastruktury, působí v pěti evropských zemích. Loni přes 80 % tržeb realizoval v zahraničí. ■

Premiot Group vydá 250 mil. Kč na modernizaci těžby surovin

Premiot Group se svou dceřinou společností Premiot Mining & Resources (PMR) investuje do těžby a zpracování nerostných surovin v Česku i na Slovensku. Ředitel PMR Petr Welsler sdělil, že odhadovaná výše výdajů především do výstavby a modernizace provozů činí 250 mil. Kč. Břidlicové doly, které PMR nyní revitalizuje, disponují vytěžitelnými zásobami štípatelné břidlice v milionech kubických metrů, což představuje životnost výroby v řádu stovek let. Paralelně plánuje PMR rozvíjet produkci břidlicových písků, přisad do asfaltových a cementových směsí či do lehčených betonů. Těžba drceneného kameniva ve výši zhruba 200 kt ročně je vyprodána až do roku 2022. PMR zároveň vstupuje do Těžební unie s cílem podílet se na posílení vlivu a rozvoje těžebního průmyslu v ČR. ■

AAA AUTO v létě prodalo rekordních 17 250 vozů

Síť AAA AUTO v červenci a srpnu 2021 dosáhla svého historického prodejního rekordu 17 250 vozů. To je o 19 % více než v předchozím roce 2019. Největší nárůst poptávky zaznamenala na českém a polském trhu. Generální ředitelka AURES Holdings Karolína Topolová poznamenala, že automobilky kvůli nedostatku dílů nemohou vyrábět a zákazníci se přesouvají do segmentu zánovných vozidel. Poptávka je enormní v celé Evropě. Skladba oblíbenosti značek v rámci Visegradské čtyřky se nezměnila. Přibližně 23 % všech prodaných vozů je značky ŠKODA. Drží si prvenství v ČR a SR, kde je poptávka zhruba na úrovni jedné třetiny. ■

Klienti Air Bank zaplatili v 1H virtuálními kartami 9,18 mld. Kč

Air Bank a Zonky, členové PPF Group, evidují za 1H 2021 platby digitalizovanými platebními kartami v objemu 9,18 mld. Kč. Na dotaz ČIANEWS to uvedl mediální zástupce Roman Macháček s tím, že v 1H 2020 šlo o 5,32 mld. Kč. V roce 2021 klienti prostřednictvím Apple Pay realizují měsíčně v průměru 15 transakcí v průměrné výši 470 Kč. V případě Google Pay je to 13 transakcí s průměrnou výší přibližně 450 Kč. Podle dat z konce července 2021 má v Air Bank digitalizovanou platební kartu 65 % klientů se spárovanou mobilní aplikací My Air. Operační systém iOS používá 37 % klientů využívajících mobilní aplikaci My Air. Z nich má digitalizovanou kartu 63 %. Mezi uživateli operačního systému Android má digitalizovanou kartu 27 %. ■

Hodnota portfolia IMMOFINANZ v ČR dosáhla 572,7 mil. eur

Nemovitosti IMMOFINANZ v ČR ke konci 1H 2021 představovaly 11,2 % celkového portfolia společnosti. Konkrétně jde o 21 budov v účetní hodnotě 572,7 mil. eur. Portfolio tvoří hlavně sedm kancelářských budov a 13 maloobchodních nemovitostí. V 1H 2021 zůstala míra obsazenosti českého portfolia stabilní, na úrovni 96,1 %. Příjmy z pronájmů vzrostly o 1,5 % na 14,9 mil. eur. To činí zhruba 10,3 % příjmů z pronájmů celé skupiny. ■

DPP za 1,29 mld. Kč rekonstruuje vinohradskou stanici metra

Dopravní podnik hl. m. Prahy (DPP) zahájil revitalizaci stanice metra Jiřího z Poděbrad s předpokládanými náklady 1,29 mld. Kč. V rámci ní vybuduje Společnost Jiřího z Poděbrad ve složení Strabag a AŽD Praha nový výstup ze stanice v podobě výtahů z nástupiště až do uliční úrovně ve Vinohradské ulici a výmění stávající eskalátory za nové. Stanice a její vestibul dostanou také úspornější osvětlení, rozvody či vzduchotechniku. Práce budou po většinu času probíhat za plného provozu metra, pouze s lokálními zábery. Při

výměně eskalátorů bude stanice od ledna do října 2023 uzavřena. Dokončení prací a zprovoznění výtahů DPP předpokládá na konci února 2024. ■

C-Energy vydá na rozvody tepla v Táboře 300 mil. Kč

C-Energy Planá dokončila propojení páteří horkovodní soustavy v Táboře s horkovodní soustavou v Plané nad Lužnicí a Sezimově Ústí. Projekt předpokládá v letech 2021 až 2023 přeměnu veškerých primárních parních rozvodů tepla v Táboře na horkovodní rozvody, které sníží tepelné ztráty až o 17 %. Pro rok 2021 poklesla cena, kterou platí za 1 GJ tepla zákazníci městské společnosti BYTES Tábor, ze 713 Kč v roce 2020 na 673,30 Kč. Investice C-Energy do celkové konverze rozvodů tepla v Táboře přesáhne do roku 2023 hranici 300 mil. Kč. ■

ČD zakoupily další čtyři Taurusy s ETCS od rakouské WLC

České dráhy (ČD) zakoupily u rakouské společnosti WLC čtyři vícesystémové lokomotivy řady 1216 Taurus. Jsou vybaveny zabezpečovacím systémem ETCS. Mají maximální rychlost 230 km/h a jsou schváleny pro provoz v ČR, v Rakousku, Německu a v Maďarsku. Dvě lokomotivy lze provozovat i na Slovensku. Předseda představenstva a generální ředitel ČD Ivan Bednářik k tomu uvedl, že budou využívány v dopravě vlaků EuroCity a InterCity. Díky jejich interoperabilitě a rychlosti je železniční společnost plánuje nasadit také v provozu s moderními soupravami. ČD tak budou provozovat celkem 43 moderních elektrických lokomotiv, šest Taurusů řady 1216, 17 lokomotiv Vectron a 20 lokomotiv řady 380. V budoucnu je doplní až 90 nových lokomotiv pro rychlost až 200 km/h a až 50 lokomotiv pro maximální rychlost 230 km/h. ■

Teplárna Strakonice má nasmlouváno uhlí do roku 2024

Teplárna Strakonice má uzavřené smlouvy na dodávku uhlí do roku 2024. Od toho se odvíjí i předpokládaný termín pro ukončení výroby tepla z této komodity. Pro ČIANEWS to uvedl předseda představenstva Pavel Hříděl. Teplárna zahájila ozdravný proces hospodaření, díky kterému za 24 měsíců uspořila více než 120 mil. Kč. Z toho důvodu dosáhla v roce 2020 kladného hospodářského výsledku. V roce 2019 dosahovala předpokládaná ztráta téměř 89,5 mil. Kč. Úspory jí ale pomohly zmírnit na 33 mil. Kč. Cílem je i v roce 2022 zaznamenat zisk. ■

KOFING připravuje ekologizaci slévárny TATRA METALURGIE

KOFING jako generální dodavatel projektu Ekologizace slévárny TATRA METALURGIE v Kopřivnici aktuálně požádal o stavební povolení. Zároveň s tím běží projekční práce. Převážná část prací na stavbě je v plánu na rok 2022. Provedena bude zejména rekonstrukce stávající části výrobního zařízení slévárny, úpravy objektů a dodávky nové technologie formování, tavení, odsávání a filtrace zplodin. Napojení nových technologií má cílit na snížení emisí tuhých znečišťujících látek. Zkušební provoz je pak plánován na 1Q 2023. Jak již ČIANEWS informovala, celková hodnota zakázky činí 744,52 mil. Kč. ■

Skupina JRD dosáhla prodejů 2,14 mld. Kč; plánuje expanzi

Skupina JRD, která zastřešuje divize JRD Development, JRD Plazma, JRD Energo, JRD Property a JRD Invest, docílila za rok 2020 celkových prodejů 2,14 mld. Kč. Z toho JRD Development měla výsledky na úrovni 1,61 mld. Kč. Majitel a zakladatel skupiny Jan Řežáb sdělil, že JRD Development má v přípravě projekty se zhruba 2200 byty, splňující parametry udržitelné výstavby. S ostatními firmami sdruženými ve skupině by chtěl expandovat nejen v rámci ČR. JRD Development v roce 2021 vstoupila do segmentu komerčních nemovitostí. J. Řežáb dodal, že v plánu je např. také trh rekreačních nemovitostí. Vedle toho JRD Plazma ve vědecko-technickém parku v Dubé v červnu 2021 instalovala nový reaktor na plazmové zplyňování odpadů. ■

P3 postaví pro Andreas Schmid novou halu v P3 Prague D6

Průmyslový developer P3 Logistic Parks postaví pro logistickou společnost Andreas Schmid novou halu v P3 Prague D6 u středoečeského Stochova. Část budovy bude k pronájmu. Německá firma Andreas Schmid Logistik dosud sdílí prostory v hale s výrobní firmou Müller Technik. V jejím sousedství započala výstavba nové haly o velikosti 17 tis. m². Logistická firma si v ní pronajme 6500 m². Dokončena bude na jaře 2022 a bude aspirovat na certifikaci BREEAM Excellent. Andreas Schmid Logistik plánuje z nové haly obsluhovat dva zákazníky z oblasti retailu a e-commerce. Další výstavbu na míru P3 aktuálně nabízí v parcích P3 Plzeň Myslinka, P3 Lovosice a P3 Ostrava Central. ■

CETIN investoval 4,4 mld. Kč do infrastruktury

PPF banka vyčlenila na úvěry v programech COVID III a COVID Plus 5,5 mld. Kč. Skupina PPF ve výroční zprávě za rok 2020 dále informovala, že CETIN investoval 4,4 mld. Kč do telekomunikační infrastruktury v ČR. Celková

aktiva skupiny dosáhla 1,04 bil. Kč. PPF odvedla do státního rozpočtu na daních a odvodech 6,9 mld. Kč. České firmy ze skupiny věnovaly 555 mil. Kč na neziskové a CSR aktivity a podporu kultury, vzdělávání, sportu, zdravotnictví a místních komunit. Jak ČIANEWS informovala, PPF za rok 2020 poprvé ve své historii vykazala celoroční ztrátu na úrovni 291 mil. eur. Hospodaření nejvíce ovlivnil záporný výsledek Home Creditu, na jehož činnost významně dopadla pandemie. ■

Kofola zvýšila tržby na 2,95 mld. Kč; spolupracuje s Fructal

Skupina Kofola v 1H 2021 vykazala tržby 2,95 mld. Kč (meziročně +7,3 %). K růstu přispělo otevření trhu. EBITDA činil 469,9 mil. Kč (+34,6 %). Na základě dosavadního vývoje odhaduje skupina EBITDA za rok 2021 mezi 1,08 až 1,15 mld. Kč. Na trh uvedla mj. novou řadu limonád Targa Florio, energetický nápoj Semtex Focus či Rajec Bio. Kofola pak nabídla dvě nové varianty se sníženým obsahem cukru. Skupina zahájila spolupráci se slovinskou Fructal a také stáčení chorvatské značky pramenité vody Studena do lahví ze 100% recyklovaného rPET. ■

J&T BANKA vykázala za 1H zisk 1,15 mld. Kč

J&T BANKA reportovala ke konci 1H 2021 zisk 1,15 mld. Kč. Celkové provozní výnosy činily 2,64 mld. Kč. Aktiva celkem dosáhla 188,26 mld. Kč. Z toho úvěry a pohledávky byly 150,47 mld. Kč. Na straně závazků představovaly vklady 151,78 mld. Kč. Rentabilita průměrných aktiv byla na úrovni 2,32 % a rentabilita průměrného kapitálu tier 1 celkem 18,78 %. Vyplyvá to z povinně uveřejňovaných informací banky. ■

MAKRODATA A PRŮZKUMY

HDP ve 2Q21 meziročně vzrostl o 8,2 pct

Hrubý domácí produkt v ČR očištěný o cenové vlivy a sezónnost ve 2Q 2021 meziročně vzrostl o 8,2 %. Vyplyvá to ze zpřesněného odhadu Českého statistického úřadu s tím, že oproti 1Q byl vyšší o 1,0 %. Pozitivní mezičtvrtletní vývoj byl podpořen zejména růstem konečné spotřeby domácností a tvorbou hrubého fixního kapitálu. Hrubá přidaná hodnota byla mezičtvrtletně vyšší o 0,7 % a meziročně o 8,4 %. Meziroční růst HPH byl nejvíce ovlivněn vývojem v průmyslu (příspěvek 5,2 pb, růst o 19,9 %). Tvorba hrubého fixního kapitálu oproti 1Q vzrostla o 4,2 %, meziročně o 1,5 %. Více se investovalo do obydlí, nákupu dopravních prostředků a ostatních strojů a zařízení. Z hlediska cenového vývoje dosáhl meziroční celkový deflátor HDP 4,3 %. ■

IHS Markit: PMI oslabil na 61 bodů, výrobu brzdí dodávky

Index nákupních manažerů (PMI) pro ČR v srpnu 2021 meziměsíčně oslabil na 61 z 62 bodů. Informoval o tom IHS Markit s tím, že PMI přesto vykázal jedno z největších zlepšení provozních podmínek zpracovatelského sektoru od začátku sběru dat v červnu 2001. K výsledku přispěl silnější příliv nových zakázek. Expanzi výroby však brání omezené kapacity a nedostatek dodávek materiálů. Opět prudce rostou ceny vstupů. Rozpracovanost vzrostla bezprecedentním tempem. Stupeň důvěry vůči vyhlídkám na výrobu během roku 2022 i tak dosáhl nejvyšší úrovně od června 2018. ■

Predikce inflace zůstává nad 2pct; měnová politika zpřísní

Tříletá prognóza inflace nadále zůstává těsně nad 2% cílem České národní banky (ČNB). S ohledem na poslední ekonomický vývoj analytici očekávají vyšší růst cen v ročním horizontu i přesto, že odhad tempa HDP byl pro rok 2021 snížen. Vyplyvá to ze srpnového průzkumu ČNB s tím, že výhled hospodářského růstu na rok 2022 byl naopak zvýšen. Analytici se dále domnívají, že ekonomické podmínky vyžadují přísnější utažení měnové politiky, a proto by úrokové sazby měly růst rychleji. Změna prognózy devizového kurzu vedle posílení koruny od poloviny června do poloviny července 2021 odráží i očekávání přísnějšího nastavení měnové politiky centrální banky. Napjatý trh práce a navýšení platů ve veřejném sektoru povedou k rychlejšímu růstu nominálních mezd v letošním i příštím roce. ■

ČNB: Bilanční suma bankovního sektoru dosáhla 9,05 bil. Kč

Bilanční suma bankovního sektoru ČR dosáhla na konci července 2021 hodnoty 9050 mld. Kč. Dominantní položkou aktivní strany bilance jsou úvěry poskytnuté rezidentům. Jejich objem představoval 6465 mld. Kč. Objem vkladů rezidentů, jenž tvoří nejvýznamnější položku pasiv bankovního sektoru, činil 5961 mld. Kč. Informovala o tom Česká národní banka (ČNB). ■

MF: Schodek státního rozpočtu v srpnu dosáhl 298,1 mld. Kč

Hospodaření státního rozpočtu skončilo na konci srpna 2021 deficitem ve výši 298,1 mld. Kč. Po očištění o příjmy z EU a finančních mechanismů, stejně jako o výdaje na tyto projekty, činil deficit 302,1 mld. Kč. Oproti

červenci se schodek prohloubil o 18,7 mld. Kč. Informovalo o tom Ministerstvo financí ČR (MF). Příjmy zpomalily tempo růstu na 1,8 % (+16,7 mld. Kč), ke kterému nejvíce přispělo inkaso pojistného na sociální zabezpečení (+11,3 %). Pro tempo růstu výdajů ve výši 7,3 % (+84,5 mld. Kč) byl i nadále určující vývoj běžných výdajů (+8,9 %, +94,7 mld. Kč). Kapitálové výdaje meziročně klesly o 10,8 % (-10,2 mld. Kč). ■

Nezaměstnanost v červenci klesla na 2,8 pct

Obecná míra nezaměstnanosti v červenci 2021 ve věkové kategorii 15–64 let se po očistění meziročně snížila o 0,2 pb na 2,8 %. Míra zaměstnanosti vzrostla o 0,2 pb na 74,4 %. Data zveřejnil Český statistický úřad. Míra ekonomické aktivity dosáhla 76,5 % (+0,1 pb). Ředitel odboru statistiky trhu práce a volných příležitostí Dalibor Holý konstatoval, že příznivě se vyvíjí zejména zaměstnanost žen, počty odpracovaných hodin podnikateli jsou však stále nižší než v období před koronavirovou krizí. Obecná míra nezaměstnanosti dle Eurostatu v červenci 2021 u 15–74letých v ČR činila 2,8 %. ■

Předváběr.CZ: Zvyšovat mzdy plánuje 71 pct firem

Zaměstnavatelé v roce 2022 plánují zvýšit výplaty v průměru o 8 %. Ukázal to průzkum personální agentury Předváběr.CZ. Zvyšování mezd potvrdilo 71 % oslovených, dalších 18 % zatím ještě rozhodnutí ohledně mzdové politiky pro příští rok nepřijalo. Necelá třetina (29 %) firem nezvýší mzdy všem, ale jenom vybraným profesím, převážně technickým a obchodním. Kromě růstu mezd podniky počítají i s další podporou náborem nových zaměstnanců a zvýšení atraktivit pro ty současné. V souhrnu 62 % posílá zaměstnanecké benefity, 31 % nabídne více částečných úvazků a 7 % zvýší náborové příspěvky. ■

BDO: Pandemie pomohla třetině firem urychlit digitalizaci

S nejhrošími následky pandemie se potýkaly rodinné firmy a ubytovací a stravovací služby. Nejvyšší ztráty počítají společnosti v energetickém průmyslu, telekomunikacích a IT. Vyplývá to z aktuálního průzkumu BDO. Nejčastější problémy byly nízká pracovní spokojenost zaměstnanců nebo chybějící digitální nástroje pro obchodování i práci na dálku. Více než třetina firem uvedla, že jim koronavirová krize pomohla urychlit proces digitalizace, čtvrtina upravila firemní procesy. Ředitel Risk Advisory poradenské společnosti BDO Stanislav Klíka konstatoval, že podniky v ČR např. umožňují zaměstnancům pracovat určitý počet dní z domova, nebo k meetingům více využívají videokonference. ■

D&B: Počet firem s virtuálním sídlem vzrostl na 120 tisíc

V ČR podniká z virtuální adresy 120 tis. společností. Vyplývá to z analýzy Dun & Bradstreet (D&B) s tím, že před třemi lety virtuální sídlo využívalo 96 tis. firem. Nejvíce jich nabízí Praha (více než 80 % virtuálních sídel), s odstupem následuje Brno. Rekordmanem je pražská ulice Rybná, kde papírově podniká téměř 7 tis. firem. Analytička Petra Štěpánová sdělila, že virtuální adresa je hojně využívána start-upy a společnostmi, které ke své činnosti fyzicky nepotřebují kancelář, což přináší úsporu nákladů. Na druhou stranu mohou firmy s virtuální adresou představovat zvýšené riziko v obchodním styku. ■

Raiffeisenbank: Pandemie ovlivnila 65 pct podnikatelů

Pandemie ovlivnila nějakým způsobem 65 % podnikatelů a živnostníků. Změnit orientaci svého podnikání jich muselo 23 %. Podnikání muselo nebo bude muset ukončit 12 % dotázaných. Z průzkumu agentury NMS Market Research pro Raiffeisenbank dále vyplývá, že zisk neočekává 49 % podnikatelů. Ztrátu jich předpokládá 24 %. Zisk predikuje 27 % dotázaných. Z nich 72 % jej chtějí nejčastěji uložit jako rezervu. Nárok na dotaci získalo 45 % respondentů. Pouze polovina z nich se však dokázala v problematice zorientovat. ■

EY: Osobní automobily budou dále zdražovat

Průměrné ceny osobních automobilů se budou dále zvyšovat. Uvedl to vedoucí partner EY pro automobilový sektor v regionu střední, východní a jihovýchodní Evropy a střední Asie Petr Knap. Důvodem je rostoucí nabídka čistě elektrických vozů, které jsou oproti tradičním vozidlům podstatně dražší. Svou roli však dle něj sehraje i aktuálně nepříznivá situace ohledně nedostatku čipů a rostoucí ceny dalších vstupů. Jak již dříve ČIANEWS na základě dat EY informovala, ceny osobních automobilů se během 2Q 2021 v průměru zvýšily o 2,3 % v základních i vrcholných variantách. Největší růst průměrných cen (+5 %) byl evidován u segmentu SUV. ■

AOP: Osobní prodej přesáhl 8 mld. Kč; přesouvá se do online

Objem tržeb osobního prodeje v roce 2020 v ČR dosáhl 8,1 mld. Kč, meziročně o 7,4 % více. Informovala o tom Asociace osobního prodeje (AOP) s tím, že český trh tak patří v tomto segmentu mezi největší v EU. Objemem

je na 7. místě. Přímým prodejem si alespoň částečně přivydělává více než 428 tis. lidí, 80 % z nich jsou ženy. Podle aktuálního průzkumu AOP využívá přímý prodej jako hlavní zdroj 17 % dotázaných. Zhruba dvě třetiny tržeb v Evropě přichází z oblasti wellness, kosmetiky a péče o tělo. Generální sekretářka AOP Lenka Mrázová sdělila, že prodejní síť se mnohem víc přesunula do online prostředí včetně fungování po telefonu. ■

Počet uživatelů internetu v mobilu se zvýšil na 9,7 milionu

Nejvýznamnějším trendem maloobchodního mobilního trhu je rozvoj využití mobilních datových služeb. Česká spořitelna (ČS) v rámci své analýzy Telekomunikace a internet v ČR uvádí, že počet účastníků využívajících internet v mobilu (počet aktivních SIM karet) se mezi lety 2012 a 2020 zvýšil ze 4 na 9,7 mil. Naopak počet účastníků mobilního internetu pro přenosná zařízení dosáhl svého maxima v roce 2014 a od té doby se snižuje – v roce 2020 meziročně o 210 tis. na 400 tis. uživatelů. Důvodem je přechod na internet v mobilu, fixní LTE či větší využívání přístupu k internetu prostřednictvím pevných sítí. Zároveň s tím se v posledních letech exponenciálně zvyšuje objem přenesených dat v mobilních sítích – v roce 2020 meziročně téměř na dvojnásobek z 211 na 382 PB. ■

GLS: Balíkovou přepravu intenzivně využívá 31 pct Čechů

Balíkovou přepravu intenzivně, tedy jednou až pětkrát do měsíce, využívá 31 % Čechů. Zřídka balíčky zasílá 10 % (2017: 18 %) dotázaných a 2,4 % vůbec. Ukázal to průzkum realizovaný pomocí aplikace Instant Research pro General Logistics Systems Czech Republic (GLS). Při výběru přepravce je hlavním kritériem cena (75 %) a kvalita a spolehlivost služby (73 %). Primárně domů si nechává doručovat balíčky 74 % dotázaných. Kamenné výdejny e-shopů využívá 43 %, výdejní místa přepravců 33 % a balíkomaty 10 % Čechů. Lidé začali balíkovou přepravu více používat nejenom z důvodu uzavřených prodejen, ale také pro spojení se svými rodinami a známými napříč okresy, kraji nebo i do zahraničí. GLS v ČR provozuje přes 700 výdejních míst, v Evropě přes 25 000. ■

BCI: Průměrná sazba spotřebitelských úvěrů přesáhla 6,4 pct

Průměrná výše úrokové sazby spotřebitelských úvěrů v červenci 2021 dosáhla 6,44 %. Podle Broker Consulting Indexu (BCI) meziměsíčně vzrostla o 0,77 pb. Česká národní banka (ČNB) během krátké doby již dvakrát zvýšila základní úrokovou sazbu. Očekávání jsou taková, že centrální banka bude sazbu upravovat i v následujících měsících. Růst repo sazby je odhadován na dvojnásobek, tzn. až na hodnotu 1,5 %, což může mít dopad na spotřebitelské půjčky. V případě hypotečních úvěrů půjde o nárůst sazeb v řádu desetin pb. ■

ČNB: Sazba u firemních úvěrů vzrostla na 1,49 pct

U nových úvěrů nefinančním podnikům (bez kontokorentů, revolvingů a kreditních karet) došlo v červenci 2021 ke zvýšení úrokové sazby v průměru na 1,49 %. Sazba z úvěrů s objemem do 7,5 mil. Kč vzrostla na 3,55 %. U úvěrů 7,5–30 mil. Kč se zvýšila na 2,48 % a u půjček nad 30 mil. Kč na 1,34 %. Sazba u kontokorentů, revolvingových úvěrů a úvěrů z kreditních karet stoupla na 2,61 %. Z toho u kontokorentů vzrostla na 2,77 %. Vyplývá to z dat České národní banky (ČNB). ■

ČNB: Půjčky od finančních institucí dosahovaly 325 mld. Kč

Celková bilanční suma zprostředkovatelů financování aktiv k 30. červnu 2021 činila 420,8 mld. Kč. Meziročně se bilanční suma snížila o 1,9 mld. Kč, což je pokles o 0,5 %. Vyplývá to z dat České národní banky (ČNB). Největší položku aktiv tvoří poskytnuté půjčky v celkové hodnotě 325 mld. Kč. Z toho bylo 318,6 mld. Kč poskytnuto rezidentským subjektům. Největší část půjček rezidentům tvoří úvěry nefinančním podnikům v hodnotě 255,2 mld. Kč. Meziročně jejich výše vzrostla o 4,4 mld. Kč. Druhou největší skupinu půjček rezidentům tvoří úvěry domácnostem v objemu 59,9 mld. Kč. ■

MZ: Vakcinace byla dokončena u 63,6 pct populace 16+

Alespoň jednou dávkou proti nemoci COVID-19 bylo k 31. srpnu 2021 v ČR očkováno 5 824 715 osob starších 16 let. Představuje to 65,6 % této populace. U 5 649 002 lidí byla vakcinace dokončena (63,6 %). V nejmladší sledované věkové kategorii (12 až 15 let) dosahovala úplná proočkovanost 20,9 % a v kategorii 16 až 29 let 45,5 %. V nejstarší (80+) to bylo 80,1 %. Vyplývá to z dat Ministerstva zdravotnictví ČR (MZ). ■

MZ: Počet hospitalizovaných s COVID-19 zůstal na 53

Počet potvrzených případů v souvislosti s nákazou způsobující onemocnění COVID-19 se k 2. září 2021 zvýšil v ČR o 261 a dosáhl 1 679 738. Počet hospitalizovaných zůstal na 53. Potvrzených případů za posledních sedm dní na 100 tis. obyvatel bylo 13. Celkový počet zemřelých činil 30 404. Informovalo o tom Ministerstvo zdravotnictví ČR (MZ). ■